

Vācijas latviešu saimes rosīgais darbs

LATVIEŠU CENTRALAS PADOMES VACIJA GADSKĀRTĒJĀ SESIJA

Bilefeldā 27. un 28. oktobrī 323. latviešu transportvienības mītnē notika Latviešu centrālās padomes (Vācijā) gadskārtējā sesija, kas galvenā kārtā bija veltīta aprūpes, jaunatnes un latviskās izglītības jautājumiem.

Pēc LCP vicepriekšsēža māc. A. Abakuka svētrunas sesiju atklāja LCP pr-dis J. Zēgners, izteikdams pārliecību, ka dzimtenes atbrīvošanas stunda tuvojas.

LCK pr-dis V. Janums ziņoja, ka sakarā ar izceļošanu uz ASV, Kanadu, Zviedriju un Austrāliju latviešu skaits Vācijā pēdējos mēnešos nedaudz samazinājies un LCK kartotēkā oktobra vidū reģistrēti 10.460 latviešu, no tiem apm. 3200 strādā algotu darbu, Invalidu, tbc slimnieku un chronisko slimnieku kopskaits ir 2595, kamēr 690 latviešu atrodas veco ļaužu mītnēs. Darba atrašanas iespējas pēdējā laikā Vācijā uzlabojušas, arī darba un sardžu rotās sakarā ar izceļošanu ir krietns skaits brīvu vietu.

LCK pr-dis tālāk norādīja, ka aizvadītajā darbības gadā LCK darījusi iespējamo, lai veicinātu kultūrāli sabiedrisko dzīvi. Pats ievērojamākais veikums bija četru latviešu skaņu mākslinieku turneja, kas daudzās vietās pulcēja klausītājus arī no plašas apkārtnes. Arī nākamā vasarā LCK plānojsi koncertturneju, kurā piedalīsies viesi no Austrālijas — dziedātāja Mirdza Polikēviča (soprāns), vijolnieks A. Dunkels un piāniste I. Dunkele (abi no Zviedrijas). Domāts izkārtot arī priekšlasījumu ciklu par Latviju, latviešu literātūru un mūziku. Kā referenti aicināti: BCB bibliotēkas pārzinis O. Bongs, vikāre A. Pone un dziedonis Longins Apkalns. Daļēji šo plānu jau izdevies īstenot: O. Bongs 15. oktobrī sācis priekšlasījumu ciklu par Latviju ar diapozitīvu demonstrējumiem. Šī turneja ietver 35. galvenā kārtā mazākas, latviešu novietnes.

Tā kā Augustdorfas novietni pakāpeniski nodod Aizsardzības ministrijas rīcībā, tās likvidācijas gaitā paredzēts Augustdorfas latviešu skolas, LCK un DV sēdekli pārcelt uz Minsteres bēgļu novietni. Cik paredzams, tas notiks nākamā gada sākumā.

LCK izglītības nozares vadītājs E. Āboliņš ziņoja par bērnu dārzu un pirmskolu, Vācijas latviešu papildskolu un Augustdorfas skolu darbību. Š.g. augustā Vācijā 25 papildskolās darbojās 42 skolotāji un tās apmeklēja 315 skolēni. Likvidēta Eitinas skola. Tās 2 skolnieki pievienoti tuvējai Neištates skolai. Arī Šongavas skolā, kur mācās tikai 2 skolnieki, mācības izdevies atjaunot. Vienīgi Rozenheimā skolotāju trūkuma dēļ papildskola darbību izbeigusi. Pagājušā gadā LCK izdevies latviešu skolas un to skolotājus atbalstīt 14.500 DM apmērā. Skolotāji pēdējā laikā saņem nelielu ikmēneša pabalstu. Jaunus impulsus skolu darbā deva skolotāju sanāksme augustā Augustdorfā, kurā piedalījās arī Anglijas un Zviedrijas skolotāju pārstāvji. Rūpes dara skolotāju trūkums, tādēļ domāts par kursiem nākamā vasarā skolotāju sagatavošanai.

Augustdorfas skolās pašlaik mācās 101 skolēns, jo skaits sakarā ar izceļošanu samazinājies. Saimniecības budžets 1955./56.

māc. gadam un pārskats par līdzekļu izlietošanu sastādīts, bet tehnisku iemeslu dēļ vēl nav pagūts publicēt. Bilance ir pozitīva un ziedojumi izlietoti sakarā ar ziedotāju norādījumiem. Skolnieku papildēdināšanu līdzekļu trūkuma dēļ bijis iespējams īstenot tikai 6 mēnešus.

Iztirzājot jaunatnes latviskās audzināšanas problēmas, atzina par vēlamu vajadzīgos skolotājus sagatavot neklātienes kursus, pēc tam ļaujot viņiem praktizēties Augustdorfas skolās. Latviešu skolu darba veicināšanai ieteica apsvērt iespēju par ceļojošo skolotāju darba īstenošanu. Nolēma arī nākam vasarā organizēt latviešu bērnu nometni ar bērnu svētkiem.